
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 73  
 
 

In data 14/08/2020 
 
 
 
 

OGGETTO : 
LAVORI DI:RIORGANIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

URBANIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI E PARCHEGGI ADIACENTI 

EDIFICIO  SEDE MUNICIPALE. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DI 

PIETRANTONIO & C. SRL - CUP:   H71B19000570001 CIG:  8363288396 

            
 
 
 

 



Determina N. 73 del 14/08/2020 
Oggetto: LAVORI DI:RIORGANIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
URBANIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI E PARCHEGGI ADIACENTI EDIFICIO  SEDE 
MUNICIPALE. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DI PIETRANTONIO & C. SRL - CUP:   
H71B19000570001 CIG:  8363288396 
            
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 19/03/2020 ad oggetto: “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione 2020-2022 e deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 19/03/2020 della nota di 

aggiornamento al DUP e della nota integrativa”; 

 

Richiamata la determinazione n. 27 in data 18.04.2020 con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 

progettazione e Direzione Lavori per l’intervento in oggetto al professionista Arch. Vincenzo Filippo BRUNO; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 26/06/2020 con la quale è stato approvato   il progetto 

definitivo-esecutivo relativo all’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 38.000,00 

per lavori a base d’asta, € 2.000 oneri di sicurezza cantiere non soggetti a ribasso e € 10.000,00 quale somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

 

Dato atto che le opere sono finanziate con contributo secondo i fondi trasmessi dal Ministero dell’Interno 

annualità 2020.  

 

Richiamate tutte le indicazioni esplicative di attuazione degli interventi finanziati con contributo straordinario 

dello Stato previsto dall’art. 1 comma 107 della legge 30/12/2018 n. 145, nonché dalle circolari emesse dal 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali e dall’ Anci che contengono indicazioni operative sulle modalità 

attuative, procedure e tempistiche.  

 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici“ aggiornato e modificato dal  D.Lgs. n. 56/2017;  

 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. lgs n° 50 del 18.04.2016, disciplinante i contratti di lavori forniture e servizi 

sotto soglia, che nello specifico consente l’affidamento diretto per lavori di importo complessivo inferiore ad € 

150.000,00; 

 

Richiamato il verbale di gara n. 1  del 24/07/2020,  con proposta di aggiudicazione dove in seduta pubblica il 

RUP  da dichiarato l'aggiudicazione provvisoria in favore della Ditta DI PIETRANTONIO E C.  SRL  - Via Reis 

Romoli 122/5/Z – Torino codice fiscale e Part. IVA 04918900012 per € 31.080,58 pari ad un ribasso dell' 18,209 

% sull'importo a base di gara di € 38.000, che sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00 portano ad un 

importo contrattuale pari a € 33.080,58 (IVA 10% esclusa); 

 

Rilevato  che risulta necessario pervenire all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori in argomento alla 

Ditta DI PIETRANTONIO E C.  SRL  - Via Reis Romoli 122/5/Z – Torino codice fiscale e Part. IVA 

04918900012 per € 69.258,73 pari ad un ribasso dell' 21,48% sull'importo a base di gara di € 85.542,06, che 

sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 2.091,10 portano ad un importo contrattuale pari a € 69.258,73 (IVA 

22% esclusa); 



 

Dato atto , che nei confronti della ditta aggiudicataria è stata disposta ed esercitata la verifica per la comprova del 

possesso dei requisiti economico-finanzaria e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art. 80 

del D.Lgs. 50/2016;  

 

Rilevato che ai sensi dell'art. 83, c.3°, lett. e) del D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 non è necessario l'ottenimento di 

alcuna documentazione antimafia in quanto trattasi di contratto di importo inferiore a 150.000,00 € 

 

 

Richiamato  l'art. 33 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del decreto legislativo Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

 

Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 

Dato atto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo dello stato ;  

 

Viste le disponibilità al seguente cap 3680 ad oggetto: “ Interventi di riorganizzazione e messa in sicurezza 

urbanizzazione spazi pubblici e parcheggi adiacenti all’edificio sede municipale  comunali” del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di  approvare gli allegati verbali di gara in data 24/07/2020 e la proposta di aggiudicazione, dei lavori di in oggetto  

quale il rup, ritenuto il ribasso offerto dalla 1° classificata la Ditta DI PIETRANTONIO E C.  SRL  - Via Reis 

Romoli 122/5/Z – Torino  .  

 

di aggiudicare in forma definitiva alla DI PIETRANTONIO E C.  SRL  - Via Reis Romoli 122/5/Z – Torino  n. 

registro impresa e P. Iva 04918900012 i lavori in oggetto per € 31.080,58 pari ad un ribasso dell' 18,209 % 

sull'importo a base di gara di € 38.000, che sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00 portano ad un 

importo contrattuale pari a € 33.080,58 (IVA 10% esclusa).  

 

di prendere atto che alla spesa di complessive €  36.388,638 si fà fronte con  fondi contributo dello Stato  cui al 

cap. 3680 ad oggetto: “ Interventi di riorganizzazione e messa in sicurezza urbanizzazione spazi pubblici e 



parcheggi adiacenti all’edificio sede municipale  comunali”. 

 

di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Bosconero approvato con deliberazione di G. C. n. 91 del 18.12.2013 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo:        

http://www.comune.san.ponso.to.it 

 

 

di dare atto, infine che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è stato acquisito il parere 

favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile. 

 

di procedere, tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, alle comunicazioni di 

cui all'art. 76 c.5 lett. a) del D.Lgs.  50/2016; 12.  

 

di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole. 

 

http://www.comune.san.ponso.to.it/


SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 3 del 1/02/2013, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 14/08/2020 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to FLECCHIA Dr. Simone 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________. 

San Ponso. li _________________________. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8363288396 2020 128 01022 203 6130 3045 3 36.388,64 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

San Ponso, lì  _________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PALAZZO Dr. Mariateresa 


